
ГОДИНА Хк ЦЕТИЊЕ, у суботу 29. октобра 191 Е БРОЈ 47
Ц И Ј Е Н А :

За Цриу Гору на годину 8 
перпера,на по године 4 перпера
За ^устро-Угарсиу Босну и 

Херцеговину на годину 12 пер- 
пера на по године 6 перпера.

За еве остале земље годишње 
20 франака у злату, на по го- 
дине 10 франака у злату.

Претплата се прима саио у 
годишњим и полугод. роковима. 
Поједини број 20 пара за Црну 
Гору,— за Иностранство 25. пр.

Г.1АС 111*1101 ОРЦА
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИЕУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претилата ее шаље поштан- 
ском упутннцом неиоередно 
администрацији „Гласа Црно- 
горца“ на Цетиње, а коме је 
иаручније, г. Вељну Рамада. 
новићу, к. ц. агенту у Котор.

Доииеи ее шаљу Уредништву-
Рукопнси се не враћају.
Огласи се шал>у адмннистра- 

цијв и наплаћују се: за сва- 
ку ријеч или број од иет цифара 
из петит слова по 4 паре 
за први пут, а за сваки даљп 
нут п« 2 паре, из виших слова 
сразмјерно више.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: Д-р Иво Јовићезић

СЛУЖБЕНИ ДИО
— Рјешењем г. Министра Правде од

26. ов. мј., број 6079., а на основу гач.
2. чл. 31. закона ојавним правозастунни- 
цима, пресгало је право на правозаступ- 
ништво д-р Секули Дрљевићу, досадаш- 
њем јавном правозасгупнику, пошто је 
исти постао државним чиновником.

Број 6079. Из Канцеларије Краљ. Ми- 
нистарства Правде, 29. октобра 1911. г. 
Цетиње.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Дворске к диппоматске вијести

— Поводом годишњице вјенчања 
Њихових Величанстава у четвртак 
27. ов. м. Његово Величанство Краљ 
Господар је посјетио тога дана при- 
је подне цркву, гдје се краГе ври- 
јеме задржао у молитви.

— На Митров дан су се члано- 
вн дипломатског кора, као и сви 
државни великодостојници, уписали 
у књигу Њ. Краљ. В. Књаза Мир- 
ка честитајућу му имендан.

— Данас као на дан рођења Њ. 
В. Краља Виктора Италијанског у 
овдашњем италијанеком поеланетву 
било је свечано примање, за које 
је вријеме пред посланством сви- 
рала војна музика. Од стране Њ. 
В. Краља Господара италијанском 
посланику г. барону Сквитију чес- 
титао је г. бригадир Митар Марти- 
новић, шеф дворске војне куће, а 
у име Њ. Краљ. В. Књаза Нашље- 
дника ађутант г. капетан Врбица. 
На честитању су били и чланови 
Краљевске Владе, дипломатски кор 
и великодостојници.

Нациналистички покрет у Русији
Ко није прочитао „Вавилоњане" Му- 

равлинове, не би могао схватити нацио- 
налистички покрет у Русији усљед смрти 
Столипинове. Али да се та појава схвати 
чреводимо сљедећи чланак из петроград- 
ског „Н. Времена" уочи отварања Госу- 
дарствене Думе.

Узалуд хитају националисти фин- 
ски, јеврејски, пољски и т. д. да 
сахране руски национализам. Они 
мисле да је руски национализам 
убијен јеврејским куршумом Ба- 
грова. Али сеони варају. Јеврејским 
куршумом је убијен, не руски на- 
ционализам, него само један од 
руских националиста. Руски нацио- 
нализам горко оплакује Столипина 
— овога храброга, силнога, посто- 
јанога свога трудбеника, убијеног 
издајничким јеврејским куршумом. 
Руски национализам не умањава 
огромност свог губитка, не скрива 
велики бол за тако крупном силом, 
тако енергичном вољом, тако сви- 
јетлом личности. Али тим дубље 
он схваћа заповједајући захтјев на- 
ступившег положаја, да тјешње 
стисне своје редове и прсима стане 
против својих непријатеља, који се 
спремају да славе побједу.....

Заблуда инородних национали- 
ста састоји се у томе што они мје- 
ре савремени руски живот на стари 
аршим. Они мисле, убивши Столипи- 
па, да су убили саму идеју руског на- 
пионализма, коју је он тежио сво- 
јим државничким радом да уведе 
У наш државни живот. Али је смрт 
Столипинова јасно доказала, да и-

деја руског национализма не само 
није с њим умрла, него напротив 
да је ухватила дубоко снажни ко- 
ријек у самосвијести широких кро- 
това рускога друштва. Што се за 
живота Столипинова притајавало, 
то се његовом смрти објелоданило 
поражавајућом силином. Још не 
престају по свој Русији манифеста- 
ције једнодушности са основном 
мисли политичког програма Столи- 
нинова, с чега је он постао пред- 
метом мржње и злобе свих ино- 
родних националиста, који су опа- 
зили обнављање руског живота у 
самосвијести руског народа, ако још 
сасвим и не разбуђеној, али која се 
с дана на дан све више буди и 
ослобођава се од оне вјековне за- 
блуде, која му је помрачавала очи 
и удаљавала од националне мисли, 
од националних установа рускога 
живота, од свега онога, у чему се 
састоје основи руске националне 
самобитности, иа чему се оснивају 
права на самосталну политичку и 
културну мисију руску у свјетском 
животу. Ето ко је сада носиоц и 
чувар националне мисли — не по- 
једино лице, него цијело друштво, 
и то друштво је сада непосредни 
и најближи учееник политичкога ра- 
да у лицу Государствене Думе.

Зато промјена у особама, које 
ступају у првим улогама ка поли- 
тичком пол>у, сада већ не може 
имати за идеју никаква значаја, као 
што је могла имати у пређашњој 
државној управи. Тај факт се већ 
опазио. Наша историја у току по- 
сљедњег по вијека била је богата 
терористичких дјела, којих су жр- 
тве били државници. Али још није 
било случаја да је који од тих теро- 
ристичких дјела изазвао у народу 
излив саучешћа према жртви теро- 
ра. Јасно је, да руски народ веГ 
не сматра себе туђим у политичком 
животу, него активним учесником. 
Он је сада у стању да учествује у 
државном раду. И пошто се руско 
јавно мњење окупило око заставе, 
која паде из руке убијенога Столи- 
пина, већ се није бојати за судби- 
ну те заставе.

Ову утјешну мисао сматрали смо 
да ће бити корисно расвијетлити и 
напоменути данас при отварању са- 
зива государствене Думе, у којој, 
при свему шаренилу њеног састава, 
глас сазнања и свијести рускога на- 
рода претеже друге гласове. И же- 
лимо да се овај глас чује у Думи 
громко. Вријеме је да се руско на- 
родно представништво покаже у 
свом пунољетству. Вријеме је да 
чланови Думе, носиоци руске на- 
ционалне самосвијести, да се отре- 
су ситних неспоразума страначких 
и да се сви здруже у заштиту нај- 
дражега и најважнијега, што имамо 
— нашега кационалнога достојан- 
ства.

КЊИЖЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТВ
Наше позориште. Ових дана Народ- 

но Позориште на Цегињу отпочело је 
свој рад. До сада су биле приређене шест 
пр«дстава: шала „Библиотекар“, драма 
„Отаџбина" комад с пјевањем „Сеоска 
лола“, шала, „Једанаеста заповијест", 
позоришна игра у четири чина и дви- 
је промјене „Лондонски просјаци" и ша- 
ла „Обичан човјеч“; вечерас се даје 
драма „Част“ а сјутра комад са пје- 
вање „Шокииа“. Одзив иублике је до

сада био добар. Као и у прошлој, тако 
ће се и у овој сезони представе давати 
редовно трипут недјељно: четвртком, су- 
ботом и недјељом. Поред неколицине 
досадањих чланова (г. и г ђе Вучићевић 
и Мицић, г-ђе Јанковићке, Б Војводнћа, 
Д. Милошевића, и Ђ. Бега) друштво је 
ангажовало и ове нове чланове: г. и г-ђе 
Павичевића, Д. Јовановића, г-ђицу Мил 
ку Бијелићеву, Ђура Маџарића, Драгу- 
тина Бурзу и Николу Марића.

Змајев споменик у Руми. Послије мио- 
го труда и жртава приведено је у дјело 
иодизање сноменика неумрлом пјеснику 
Змају Јовану Јовановићу. Споменик је го- 
тов и он је ремек дјело гласовитог срп- 
ског вајара Ђоке Јовановића из Биогра- 
да. На скупоцјеном постољу од најфи- 
нијег мрамора диже се дивно израђено 
поирсје великог ијесника, саливено од 
бронзе. Свака црта лица, сваки потез, 
свака бора, показује вјешту руку мајсто- 
ра, а познаваоци ијесниковп стоје задив- 
љени пред његовим ликом, те им се чи- 
ни, да ће сад проговорити. Доиста, смје- 
ло можемо рећи, да је вајар овим радом 
постигао ненадмашни успјех, а Рума да 
је добила споменик, каквог на дапеко 
нема. Одбор Срикиња, на челу са г-ђом 
Миленом Миладиновић, наумио је да от- 
криће сиоменика обави на најсвечанији 
начин. Дан прославе установљен је 23. ок- 
тобра (5. новембра) о. г. На прослави су у- 
зела учешћа многа друштра и корпорације 
не само из мјеста, него и из ближе и даље 
околице. Тако су на судјеловање позвана 
пјевачка друштва, из Биограда „Станко- 
вић“, из Новог Сада „Невен“, за тим 
из Шапца, Мигровгце и Руме. Од со- 
колског друштва судјеловала су „Ду- 
шан Силни" из Биограда и Шапца, а 
осим Српског Сокола у Руми, позва- 
ни су и Соколи из Митровице, Вуко- 
вара, Земуна и Ст. Пазове. Оснм мјесних 
корп трација и области судјеловале су код 
свечаности и Кр. Академија Наука, књи- 
жевничко и новинарско друштво „Змај“, 
друштво „Рад“, и многе женске добро- 
творне задруге, учител>ска друштва, шко- 
ле итд. Већ по овом се може видјети да 
је прослава открића споменика била сјај- 
на и величанствена, а тако и мора бити, 
јер је ово први сиоменик, који се у Срп- 
ству диже неумрлом великану српском 
пјеснику душе народа срнског Змају чи- 
ка-Јови! Тога дана обавио се прије 
подне иомен у цркви и освећење споме- 
ника, у нодне свечана сједница и посли- 
је тога заједнички банкет. Послије под- 
не јавна соколска вјежба, а у вече вели- 
ка забава са игранком.

Биограђани у Трсту. Биоградско ије- 
вачко друштво са својим хоровођом Мо- 
крањцем стигло је саду недјељу 23. о. м. 
у Трст, гдје је изјутра појала литургију у 
цркви св. Спиридиона, а у вече приреди- 
ло концерат у „Народном Дому“. Биогра- 
ђанима је спремљен у Трсту изванредни 
дочек, јер је ово ирви пут, што српско пјев. 
друштво пјева литургију у Трсту, пошто 
у тамошњој српско-православној цркви 
редовно ијева сталан црквени хородтали- 
јанских оиерних пјевача. Сриска тршћан- 
ска општина, увиђајући трошкове, ко- 
јима је овај пут скопчан, одредила је 500 
К потпоре Биоградском Пјевачком Дру- 
штву, те тиме дала поново доказа свога 
познатог родољубља.

Велики добротвор српски. Заслужни 
родољуб српски госп. Каменко Ј. Јова- 
новић, књижар у Панчеву, за вјечити спо- 
мен на своју покојну добру супругу го- 
спођу Марију учинио је два завјештаја, 
којима је стуиио у ред великих добро- 
твора српскога народа. Преко 70 (седам- 
десет) хилЈада круна завјештао је на из- 
државање српске више дјевојачке школе 
у Панчеву. Уираву над овим завјештајем 
иовјериће Саборском Одбору у Ср. Кар- 
ловцима. Други зав|ештај под именом: 
„Задужбина Марије К. Јовановић, рође- 
не Јовановић“ од 20 (двадесет) хиљада 
круна повјерио је Добротворној Задрузи 
Српкиња Панчевачких, да се њоме нри- 
помогне оснивање интерната за српске 
православне ученице на панчевачким шко- 
лама, или да се приход ове задужбине 
употреби на друге сходне цијељи: дом на- 
пуштене српске православне дјеце, стру- 
чне школе, течајеве за српску мушку 
и женску радничку омладину. Цио српски 
народ, а нарочито банатски Срби биће

захвални нлеменитом добротвору, који 
се овако побринуо за васпитање жен- 
ског подмлатка.

„Хрватска Народна Стража“. У не-
дјељу је била у Загребу главна скупштп- 
на клуба „Ћирило-методских зидара“, ко- 
ја се бавила питањем оснивања „Матице 
Школске". Закључено је једногласно, да 
се оснује друштво под именом „Хрват- 
ска Народна Стража**, које ће руководи- 
ти просвјетну и привредну акцију против 
мађаризације. Идуће недјеље биће при- 
хваћена иравила.

Трилогија Врхлицкога „Хиподамије“.
Овом својом трилогијом написао је слав- 
ни чешки пјесник у великом броју сво- 
јих драматских радова најопсежннје, али 
најјединственије и најсавршеније своједје- 
ло. Помишљао је најприје на трагеди у 
антиске форме, како о том свједоче и 
неки познати одломци, али се касније 
одлучио на другу технику, која је ири- 
кладнија данашњој позорници. Тако иа- 
стаде први дио трилогије под натписом 
„Наговори Пенелопе1*. Остала два дјела 
трилогије, прозвана „Умирење Тантала" 
и „Смрг Хииодамије”, били су додуше 
наиисани прије премијере ирвога дијела, 
те је за њих Зденек Тибих сложио ме- 
лодрамску музику. Дјело је усијело, тео- 
ретски успјело, али одмах извођање 
другога дијела трилогше г. 1891. пока- 
зало је велике практичне немогућности 
ове смјеле замисли. И само једанпут ус- 
пјело је ирашком „Народном Ђивадлу" 
да изведе читаву „Хинодамије" с Фиби- 
ховом музиком. Било је г. 1891., кад је 
Чешка славила четрдесетогодишњицу п е- 
сникова рођења. Но и тада играла се 
трилогија кроз три вечери, једну за дру- 
гом, — а од онда је несгало с позор- 
нице.

Познати редитељ чешкога „Народнога 
Ђпвадла*1 и чешки ијесиик Јарослав Ква- 
пил дуго је размишљао, како да чеш- 
коЈпозорници остави ову лијепу три- 
логију у сталном репертоару, т. ј. како 
да макне све оне запреке које су овој 
сврси стајале на путу. И недавно јавЈва 
он у истини чешкој јавности у „Хаг. 1Ј- 
51есћ“ да ће дати изводити у „Народном 
Ђивадлу" читаву „Хиподамије**, али без 
музике. Изјављује уједно, да је по њего- 
вом мњењу музика крива, да она оне- 
могућује извађање славнога Врхлицкова 
дјела. Онемогућује апсолутно, јер да није 
могуће наћи глумачки ансембл такве му- 
зичке културе, да би могао сасвијем снли- 
нути ријечи с музиком. Осим тога само 
је без музике могуће одиграти „Хиио- 
дамије" за једну вечер, дакле цијелу, чи- 
ме дјело у велике добива. — Одговара- 
јући одмах на све могуће приговоре, 
дотиче се Кваиил и иравнога одношаја 
„Народнога Ђивадла" према Врхлицко- 
вом и Фибиховом дјелу. „Народни Ди- 
вадло“ купило је уговором г. 1891. чи- 
таву „Хииодамије“ од Јар. Врхлицкога 
као самостално дјело, док је музика Фи- 
бихова и опет остала као самостално 
дјело. Правно да нема дакле никаквога 
јункгима, којим би извођање трилогије 
било везано и на музику. А поред свега 
тога има „Народни Ђивадло" дозволу, 
управо жељу Јарослава Врхлицкога у том 
смјеру. Остатак одговорности — вели 
Квапил — узимам на себе ја, а узимам 
га с великом л>убави к Јарославу Врхлиц- 
кому, пјеснику и човјеку. — Чешка јавност 
као да је у овој ствари подијељена у 
двоје; за пјесника Врхлицкога и за му- 
зичара Фибиха. Било је већ на ову Ква- 
пилову објаву и у јавности одговора. 
Приказивање у „Народном Ђивадлу" има 
тек да одлучи у корист једне или друге 
странке.

Пјесме српској младежи. Тако ће се 
звати књига четрдесет одабраних пјеса- 
ма Вукашина Гаговића, учитеља из Во- 
јилова. Поједине пјесме штамиане су у 
„Голубу“, „Споменку" и др. листовима. 
Књига ће бити штампана на модерној 
хартији, а изнијеће 4—5 табака. Цијена 
ће бити један динар. Књига ће бити о- 
штампана до 1. децембра, а претплету 
треба слати до 15. новембра. г. Вука- 
шину Гаговићу, учитељу, Војилово Го- 
лубац, Србија.

Друштво Српских Књижевника. У
Биограду је недавно основано „Друштво 
Српских Књижевника** за књижевнике у 
ужем смислу — белетристичаре. Из крат-



ког Друштвеног статута од цигло 5 на- 
раграфа види се што је циљ друштву п 
каква |е његова организација Тај статут 
гласи:

Основна нравила Друштва Српских 
Књижевника: 1. Ради личног упознавања 
и заштите својих интереса, српски рад- 
ници на лијепој књижевности оснивају, 
у Биограду, удружење са називом: Дру- 
штво Српских Књижевника. — 2. Редов 
ним чланом овог удружења може бити 
сваки српски књижевник који је својим 
оригиналним белетристичним радовима 
стекао право на то име, а који добије 
двије трећиие гласова.— 3. Управу удру- 
жења чине чланови оснивачи, који бирају 
предсједника, секретара и благајника. — 
4. Предсједничку дужност врши сваки 
члан Учраве по Један мјесец дана. — За- 
писник управних сједница иотписују сви 
присутни чланови. — 5 У мају мјесецу, 
сваке године, Управа сазива редовну 
Скупштину, која ће — поред осталог ра- 
да — бирати два нова члана Управе, на 
мјесто оне двојице чланова који коцком 
иступе.

Оснивачи овог друш гва, те и његова у- 
права су ови из Биограда: Бор. Станковић, 
Бранислав Ђ. Нушић, Велимир Ј. Рајић, 
Владислав Петковић, Даница Марковић, 
Татићка, Драгослав Ненадић, Јелена Ди- 
митри|евићка, Милан Вукасовић, Мили- 
воје Ст. Предић, Милутин М. Ускоковић, 
Прока Јовкић, Сима Пандуровић.

Из мога села. У штампи су цргице и 
ириповијести „Из мога села“ (Свеска II) 
познатог приповиједача Сгева Јањето 
вића. Књига ће наскоро изаћи укусно 
опремљена, изнашаће око 6 штампаних 
табака, а цијена јој је 80 пара.

Претплату прима књижара М. Млађана, 
Н. Градишка а и сам писац.

Нобелова награда Николи Тесли. Из 
Копенхагена јавља се, да је за Нобелову 
награду за физику предложен Никола 
Тесла. Никола Тесла син је протопре- 
звитера Милутина Тесле у Смиљану код 
Госпића; рођен је године 1856. Основну 
и средњу школу свршио је у својој до- 
мовинн. Године 1873 дошао је на поли- 
технику у Грац, гдЈе је у очи уиадао не- 
обични његов таленат. Свршивши науке, 
отишао је у Америку, гдје је дуже вре- 
мена радио у заједници с Едисоном, с ко- 
јим га је и лично пријатељство свезало. 
Наскоро његови нокушаји и испитивања 
изазваше општу пажњу, јер су отворила 
посве нова иодручја електротехнике. Је- 
дан је од његових најзнаменитијих изу- 
ма „Ко1аћ'п§ ћ'е1б“ (магнетична илојка, 
која ротира). Тесла је при томе нри- 
влачну силу магнета претворио у обртну, 
те је тако нроизвео неку врсту магнет- 
ске струје. Електрични мотори, који се 
оснива|у на томе принцииу, „Теслини мо- 
тори“, задивили су све стручњаке. Сила 
тих мотора досеже надаљинуод 110ње- 
мачких миља. Други од Тесле усавршени 
систем тиче се електричнога свијетла, на 
коме пољу Тесла управо нове стазе крчи. 
Од њега конструирана електрична лам- 
иа надмашује једноставношћу и јевтино- 
ћом употребе све прије познате па је мно- 
го доиринијела", да је електрично освјетле- 
ње данас тако проширено. У Лондону је 
Тесла у КоуаМпзШићоп извео екснери- 
менте, који су у велике 'задивили ин- 
глеске учењаке. Познато је, да је елек- 
трична струја снаге од 1000 волти за 
људски живот опасна, чак убитачна. Те- 
сла је у КоуаМпбШићоп нропустио кроз 
своје тијело елекгричну струју од 20.000 
волти, па тврди, да није апсолутно ни- 
шта осјетио. Тиме он хоће да докаже, 
да до највише потенције повишена елек- 
трична сила није шкодљива. Таква пре- 
јака струја производи милијоне титраја 
у секунди а живци људскога тијела ни- 
јесу доста акустични, да ту струју осјете. 
„Када би се тијек машине, — вели Тесла 
— каким год случајем успорио, онда би 
ме то бесусловно стало живота". То не- 
надано својство електрике, што га је 
нронашао Тесла, од њега је најприје нро- 
учавањем комбиновано, а експерименат 
је потврдио непогрјешну темељитост ком- 
бинације.

Маркјан Саскиевич. Ових дана навр- 
шило се сто година, што се родио један 
велики ијесник и душевни вођа украјин- 
скога народа Маркјан Саскиевич. ГБегов 
живот и списатељска његова дјелатност 
нарочито је за галичке Русине од вели- 
кога значаја.

Саскиевич се родио године 1811. у мје- 
станцу Подлесиу у окружју злочовском. 
Његов отац — Семен — био је свештеник 
у Книаску, али Маркјан је још као дје- 
чак најрадије боравио у свом родном 
мјесту, код свога дједа, који га је одн.и- 
вио. У школи је Маркјан добро напре- 
довао. Ту се већ почиње окушавати на 
литерарном нољу. Писао је пјесме, али 
на нољском језику, јер није добро пазна- 
вао књижевни свој матерински Језик, ко- 
ји се у оно вријеме није још смио учити 
на галичким школама. Свршив гимназију, 
ко',1 је тада имала само 6 разреда, сту- 
пи Саскиевич у свештенички семинар у 
Лавову, гдје је полазио „филозофију", 
т ј. данашњи седми и осми гимназиски 
разред. Након свршене филозофије слу-

шали су семинаристе четири године тео- 
логију. Алп Мзркјан не остаде дуго у 
семинару. Ради неких мањих преступа 
мораде отићи из завода. Ту почињу те- 
шки дани младога пјесника. Отац му ус- 
крати сваку потпору, а слабо здравље 
било је Маркјану спотицање у тешкој и 
тврдој борби за комадић хљеба.

Још од д етињства гајио је велику 
склоност за књиге. Кад је нак пошао у 
Лавов, задубио се сав у студије разних 
дјела, што их је нашао већином у уни- 
верзитетској библиотеци и у књижници 
Осолинских. Особиго је вољу имао за 
сгудију Словенсгва. Добро је познавао 
латинску, њемачку и иољску литературу. 
Уиознавши се са страним литературама, 
осјети Саскиевич чежњу, да упозна сво- 
ју литературу украјинску. У то вријеме 
долази му и руке Павловскога словница 
украјинскога Језика, збпрка украјинских 
пјесама и један русински пријевод Енеи- 
де. Под упливом ових књига пробуди се 
у њем народна свијест, и он је одушев- 
љено поставио за задаћу себи да ради 
на пољу украјинске литературе, којој је 
задаћи остао до смрти вјеран. Почео је 
путовати, те сабирати и нроучавати на- 
родне ијесме и легенде.

Да и друге задобије за исти посао, 
угемел^ује Маркјан г. 1832. друшгво „ру- 
синске гројице“, прозвано тако, јер су 
га основали уз Саскиевича још и дво- 
јица његових пријатеља. Али није дуго 
радио у том кружоку, јер га скора оче- 
ва смрт присили да се брине за поро- 
дицу. Његово здравље уз то бивало је 
све слабији. Посредством неких пријате- 
ља буде примљен коначно у семинар, 
гдје на дан царевога имендана наиише 
о<3у „Но1об На1усап“ (глас Галичана).

Био је то први рад, написан на укра- 
јинском језику, и зато је побудио општу 
пажњу. Охрабреп нрвим успЈехом, гово- 
ри још исте године у семинару нред 
бројним слушаоцима ирви свој укра- 
јински говор. Од тога времена датирају 
у руским црквама русинске проповиједи, 
које су се доселе држале на пољском 
језику. Не ирестајући на свом послу, од- 
лучио је Саскиевич издавати часопис, да 
може дјеловати и у ширим круговгма, али 
не доби за њ дозволе. Једнако му не би 
дозвољено издати збирку пјесама, јер се 
у оно вријеме у Галицији, као у чита- 
вој Аустрији, иозорно забрањивао сва- 
ки знак националнога пробуђења. Влада 
узе Саскиевича као „сумњива" на око 
и у његову стану буде нодузета преме- 
тачина. Саскиевич, увдјевши, да му неће 
бити могуће издати у ГалициЈи пјесме, 
обратио се у Угарску, и тамо г. 1837. 
изађоше његови стихови иод натписом 
„Ри§а1ка ОпЈ51егбка“. Али је галичка вла- 
да брижно заплијенила сваки ексемилар 
„Русалке" за који би сазнала, те је гако 
пропало до 900 ексемплара.

Послушавши савјет своје мајке, ожени 
се и запопи. Али му живот није текао 
ио вољи, јер га је болијест спријечавала 
и у свештеничком раду. Али за товишеу 
то доба ради на научиом пољу, читајући 
украјинску литерачуру. Умире већ године 
1843., оставивши иза себе сина Влади- 
мира, нознатога касније уркајинскога лир- 
скога пјесника.

Први нлод Саскиевичева рзда била је, 
како рекосмо, „Ки5а1ка Ош5(ег5ка“, из- 
дага г. 1873, у Угарској. Била је чо пр- 
ва украјинска књига, и том је књигом 
ииак много разбудио пјесник националнн 
дух галичких Русина. Намјеравао је ис- 
шевати и један овећи епос нод натписом 
„РерекупсЈк сјзигтапбкуј11 гдје је хтио 
приказати савремени живот Украјинаца, 
али од читавога овога плана има данас 
само мали један дио иод натписом „Вап- 
6иг2и51а“, у коме износи једнога русин- 
скога народнога нјевича. У прози )е на- 
писао лијепу приповијест „Олена", гдје 
је пјесник пун велике и дубоке вјере. Из 
истога расположења произашао је и при- 
јевод читавог еванђеља Св. Јована и је- 
дан дио еванђеља Св. Матеја. Осим гога 
преводио је пјесник многе чешке, иољ- 
ске и српске пјесме, као и Један старо- 
руски епос.

Саскиевич се бринуо и за просвјету 
народа, те знајући за недостатак школ- 
ских приручника украјинских, напише 
„Читанку", која изилази истом и.за њего- 
ве смрти. Осим тога наиисао је моногра- 
фије о Козацима и Сичи. Скупљао је 
материјал за расправу о покрштењу Сло- 
венства, али овај свој рад није довршио, 
док му се иочетак, за који се знало, 
изгубио.

НАРОДНО ЗДРАВЉЕ
Чувај се колере

У нашој земљи појавила се на неколико 
мјеста болест колера. Колера је опасна 
заразна болест цријева. Она је пријека 
болест, јер болесника може да умори за 
дан, два. Она је опасна болест, јер од 
ње умире сваки други болесник, док од 
врућице и срдобоље умире сваки десети.

Колера се нагло ширила ио народу 
онда, када се није знало, којим се начи-

ном преноси. Од како су учени људи 
пронашли како се колера шири, од тога 
се доба знамо од ње чувати. Зато сада 
та заразна болест и не може да узме 
већега маха нигдје у трезвјеном у памет- 
ном народу, гдје се слушају сав,ети му- 
дрих љекара, и гдје се њихове наредбе 
савјесно извршују. И наш народ умије 
бити мудар и грезвјен, и ако иослуша 
ове савјете, заразе ће убрзо нестати.

Колера почиње обично изненада јаким 
бљувањем (повраћањем) и проливом. Бљу- 
вањак је испрва обичан, а послије зелен, 
прљав, мутан и сукрвичав. Пролив је 
жидак, обилан, не заудара, изгледа као 
сурутка течан, или као вода у којој Је 
скуван ориз. Болесник новраћа и про- 
лива сваки час, по двадесет и вишепута 
на дан. Пролив и бљување толико уморе 
болесника, да сав балдише и малакше. 
Изгуби из тијела силну воду, те осјећа ве- 
лику жеђ, али често не смије ништа да 
принесе устима, јер га одмах тјера на 
бљување.

Уз повраћање и нролив хвагају боле- 
сника и јаки грчеви по листовима и тијелу. 
Усне му сасвим иомодре, очи упадну, ила- 
ви се котулови направе око очних каиака, 
кожа се осуши и снаруши, а глас сасвијем 
изнемогне, да га једва чуЈеш.

Болесник је обично при свијесги, али 
га та тешка болесттолико исциједи и уту- 
че, да лежи мирно када нема грчева, мало 
говори, само каткад тешко уздахне. Билб 
му тако слабо бије, да га једва напипамо, 
а и срце отровано отровом колере све 
више изнемаже. Многи у тимтешкимму- 
кама и душу испусте. А доста њих и те 
муке прекуже, те се почну мало по мало 
опорављати. Бљување бива мало по мало 
све ређе, исто тако и пролив, крв почце 
јаче да бије, кожа се ноново загрије, а 
кадгод и озноји, и болесник се почне по- 
враћати на радост својих. За неколико 
дана и болесник се опорави, а за двије 
три недјеље са свим оздрави.

Како се колера шири?
Учени љекари нашли су у цријевима бо- 

лесника од колере неке отровне кужне 
клице, које у науци називају латинским 
именом: вибриони. Те кужне клице — 
гљивице — доспу зараженом храном или 
пићем или прљавим и нечистим прстима 
кроз уста у наше тјело. Ако те клице 
доспу кроз усга до ганког цријева, ту се 
почну негло множити, и својим множе- 
њем стварају љуте отрове, који се раз- 
лију по крви и цијелом нашем тијелу и 
који изазову гешку болесг.

Не разболи се баш сваки, који у јелу 
или у пићу прогута кужне клице. Наш 
стомак лучиједан сок, који убија те живе 
клице, и зато се и не разболе сви они, 
који су те клице прогутали. Но често и 
норед одбране у стомаку продру отров- 
не клице колере из стомака са храному 
танко цријево, и ту се почну множити и 
крв и тијело наше троваги. Нарочито се 
за вријеме заразе разболе од колере они, 
који се слабо хране, који се недржечи- 
сто или који су склони пићу, или који 
имају кваран стомак, или који назебу. 
Понајприје страдају дјеца и старци.

Како ћемо се сачувати од колере?
Болесник, који болује од колере, изба- 

цује силне кужне клице живе са својим 
ироливом. У измету (погани) се налазе 
те невидљиве клице, које могу да нрона- 
ђу само љекари и то нарочито снравама 
за то нанрављеним, и нарочитим стаклима 
која увеличавају. Кужне живе клице ко- 
лере налазе се кад год и у бљуванку али 
много ређе. Тек од када се то дознало, 
тек се од тада насигурно зна, како се 
колера шири и како се треба чувати. Из 
измета болесничког доспу кужне клице 
лако на руке и одијело онима, коју суоко 
болесника. Ако не иазе на чистоћу и ако 
се не иеру чисто сапуном и врелом во- 
дом, могу кужне клице допријети нрљавим 
прстима при једењу у уста, а за гим у 
цријева.

Зато се у вријеме, кад влада колера 
не смије пити воде која је сумњива да 
може бити заражена, но се мора прво 
прокувати, па се онда може пити. Исто 
тако се смије јести и воће и поврће и 
млијеко и бијели смок само добро кува- 
но и вруће, јер кужне клице при кувању 
игину. Гдје има добрих водовода као 
што је на Цетињу, то се водом из во- 
довода не можемо заразити, ма је и не 
кували, јер је водоводска вода чиста и 
пије заражена. Зато Цетињани треба да 
пију само воду из водовода, јер је свака 
друга вода: рјечна или бунарска сум- 
њива. — Сумњивом водом не треба 
се ни умивати ни судове прати. Здрава 
је вода и из артерских бунара.

Кужне клице исто тако угину од сун- 
чане свјетлости. Зато износи увијек своје 
постељне ствари на сунце и остави их 
дуго на сунцу да их оно својим благо- 
творним зрацима свјетлости очисти од 
сваке кужи.

И мува може да пренесе кужне клице, 
јер слијеће на измет болеснички а са изме- 
та ногама и крилима, ралицом и пипци- 
ма разноси кужне клице на јела и на нас.

Чувајте јело од мува и уништавајте их!

Шта да радимо, ако нам се ко разболи?
Ако се неко за вријеме заразе нагло 

разболи и почне повраћати, не губи гла- 
ве но одмах јави мјесној власти по ље- 
кара. Љекар ће одмах доћи и бесплатно 
иомоћ пружити. Љекар ће одмах боле- 
сника смјестити у нарочиту болницу ц 
тамо га о државном трошку лијечити.

Чим се болесник однесе из куће, тре- 
ба собу гдје је лежао окречити, исто 
тако треба и под цијеђем опрати, а ако 
је под земљани, гашеним кречом натопити 
да преноћи, па сјутра дан очистити. О- 
дијело и постељне ствари треба кључалом 
цијеђу искувати а сламарицу и сламу 
спалити. Нпко нека не улази у болесни- 
кову собу, до нудиља.

Док љекар болеснику не стигне, треба 
да га његује каква чисга разумна дома- 
ћица. Она треба да одмах принаше дугу 
запрегачу, п да често пере руке у врелој 
води са сапуном. Како се занрегача уирља, 
греба да је баци у врућ цијеђ и опере. 
а исто тако и прљаво руб;ве болесниково, 
Нудиља треба да приправи одмах суд, 
гдје ће болесник да повраћа и да врши 
нужду. Како шта поврати, или како га 
протјера, онда тај измет треба посути 
св,еже гашеним кречом или сублиматским 
раствором. Гашен креч се овако ирави: 
узме се кплограм туцаног креча у већу 
чинију, па се иоспе једним литром воде; 
када се креч распадне, доспу се још три 
литра воде и добро нромијеша. Таквим 
кречом треба увијек и;мет прелити, па 
га тек онда просути у нужник или у 
какву ископану јаму (ако нужника нема). 
Болесник треба да лежи у постељи. Тре- 
ба га добро утоплити, метати му на тр- 
бух топле облоге или топли цреп, и тр- 
л>ати га топлим пешкиром. Од јела му 
давати само чисте пилеће чорбе, топла 
салепа или руског чаја или теја од липе 
или зове, или топла вина или но мало 
вруће ракије. Треба слободити болесни- 
ка, а не плашити га. Што прије треба 
позвати л>екара и како он дође нареди- 
ће све шта треба чинити.

За вријеме док влада колера, треба 
сваки умјерено да живи. Треба нарочито 
пазити на чистоћу тијела и увијек прије 
јела добро опрати руке водом и сапуном. 
Врло је опасно за вријеме колере бити 
неумјерен у пићу вина и ракије. јер онда 
лакше колера букне. Исто тако треба се 
чуваги назеба. Ако све савјете послушаш 
сачуваш себе и своје од гешке заразе. 
Чувај се сам колере — јер мудро су рекли 
наши стари: ко се чува и Бога 1а чува.

НД80ДНД ПРИ8РЕДА
Обрађивање наших њива.

Мислен пољопривредник зна, шга све 
уиливише на растење и усиијевање ње- 
гових усјева; он зна, да је осим ваздуха, 
топлоте и влаге, свакој биљци потребно 
и станиигге, нотребна је земЈва, која ће 
биги у стању да прими у себе сва ова 
органска и неорганска тијела, која су за 
успијевање и растење његових усјева 
потребна и да та тијела одржи, да их 
раствори и усјеву као готову храну спро- 
веде; он зна, да многе земље имају већ 
у себи за биљну храну потребног орган- 
ског и неорганскот материјала, али не 
зависи само од хемијског састава тих 
земаља, него и од његових разновидних 
својсгава, да узмогу те хранеће материја 
у расгвореном облику спроводити усјеве 
као храну. Иоле мислен пољопривредних 
зна, да механично мрвљење земље у ду- 
бину, повисује њену илодност тим, што 
у дубље измрвљеној уситњеној земљи 
дубље продире и ваздух, и топлота и 
влага, па у таквој земљи сваки усјев би- 
ва и наиреднији и плоднији.

Па и поред свега гога, што нас наука 
и иосведневно искуство уче: да дубље 
орање знагно унливише на развитак и 
плодност наших усјева, опет за то има 
у нас још много и много пољопривред- 
ника, који су, занесени неким старим, 
варл>ивим нредрасудама, противни дубо- 
ком орању, доказујући, да ће дубљим 
орањем своје њиве ослабити, да ће му 
дубље заорано ђубре иропасти, да ћа му 
у дубље узораној њиви усјеви боловати 
— и томе подобне бесмислице, које смо 
из уста многих наших поЈвоиривредника 
слушали; алн хвала нашим млађим шко- 
лованим пољонривредницима, који су 
прегли, да своје старије од тих предр;-- 
суда одвикну и о користи их дубоког 
орања на својим сопственим њива.ма 
увјере.

Сваки мислен иољопривредник мора 
признати, да је дубље орање корисно за 
сваки усјев, а нарочито за оне, који јаке 
и дугачке жиле имају, који су склони по- 
лијегању, који се више година узастопие 
на једној истој њиви сију итд., а што 
неки и данас још вјерују, да је дубоко 
орање усјевима шкодљиво, то је, без 
сумње, с тога што они нису у своје вр: 
јеме и као што треба своје њиве нодуб 
љивали, што су на једанпут хтјели да их 
подубље и што нијесу пазили, какосу то 
радили. Такав погрешен рад многе - 
застрашио од дубоког орања, али дубо-



ко орање у своје вријеме и као што тре- 
ба извршено, за сваки је усјев корисно, 
ца и стрма жита, која своје жиле не пу- 
штају много дубоко у земљу, боље на- 
предују и богатије рађају у дубље узо- 
раној њиви. Све је то са јаким основима 
и доказима утврдило свакодневно искус- 
тво. Ваљано обрађивање земље, цјелис- 
ходна измјена плодова, умножавање ђу- 
брета повећаним сијањем пићних биљака 
— главна су средства за осигурања же- 
Јвене доби ги од уложеног труда у земљо- 
радњи.

Настаје питање: кад треба дубоко ора- 
ти? Д\’боко треба орати или одмах послије 
жетве, или пред саму зиму за ндући 
ирољетњи усјев, сад било иродривачем, 
који је Сриско Пољопривредно Друштво 
више пута ирепоручивало, било обичним 
плугом. то је у овој прилици све једно, 
само ако се ваљано уради. Смрзавањем 
и открављивањем на измјенце, дроби се 
земља иреко зиме, иа је сад и ваздух у 
стању да у ту издробљену земљу дубље 
нродире и благотворно на јачање земљино 
дт упливише. Подводна и непропустљива 
земљишта пак, треба најприје на ма који 
начин осушити, на их онда преоравати; 
друкчије се циљ неће постићи.

Сваку дубоку узорану њиву треба пред 
нрво засијавање добро нађубрити, а на- 
рочито онда, кад се при подубЈвивању 
оранице мало више мртвице захвати и 
на новршину изнесе. Ако смо пораније 
прије сијања ма на који начин дубоко 
узорали, онда се немамо чега илашити, 
да нам носијани усјев неће имати довољно 
влаге; шта више, кад би наступила и 
већа влага она ће у дубл>е узораној зем- 
љи прије усанути, него у плиће узораној; 
што год је ораница дубља, тим ће у 
сваком случају много боље одржавати 
нотребан ступањ влаге у земљи. Без об- 
зира на то, што жиле сваког усјева у 
дубЈве узораној и уситњеној земљи лак- 
ше у дубљину продиру, много упливише 
и дубље продирање ваздуха на бол>е 
развијће иосијаног усЈева, јер и ваздух 
оплођава земљу, не само ђубре. Докле 
год ваздух у земЈву продире, дотле се и 
у земљи нагомилане ствари, које ћеЈусје- 
ву за храну послужити, приуготовљавају. 
Кисеоник, који се у ваздуху налази, ос- 
тварујето ириуготовљење; спојен с водом 
и топлотом, кисеоник раствара у земљн 
органска тијела, иа се усљед тога ства- 
рају нова растопЈВИва и вјетрећа једиње- 
ња, која биЈвкине жилице усисавају. Про- 
изводи трулења: угљена кисјелина, ша- 
литрена кпсјелина, нишадор и вода, уско- 
равају растварање, расииање минералних 
дијелова у земљи, па их растопљене биЈвке 
усисавају и себе на тај начин исхрањују.

Јачи уплив ваздуха на саставне дијелове 
земљине, усљед дубљег иреоравања, ус- 
корава приуготовљење потребне биљне 
хране, трулењем животињског и раста- 
I ањем минералног ђубрета; на тај начин 
потпомаже бујнији пораст и богатије 
оплођење дотичног усјева, а с друге 
стране онет потпомаже вјетрење ђубрета; 
ако земља не би бшвкама била довојвно 
закриЈвена. На тај су начин неке њиве, 
нарочито лаке ПЈескуше, велике шгете 
претрпјеле, што су у невријеме дубоко 
оране, што нијесу биле довољно нађуб- 
рене и што хрђаво засијане, иа је с тога 
усјев још у почетку кржљаво нотјерао и 
није био у стању, да за времена њиву 
закрили и од суше заштити. Предузети 
огледи увјерили су иас, да је у дубокој, 
а у своЈе вријеме узораној и нађубреној 
земљи двојином више усјева и плода 
било, и да је ту, разумије се, и двојином 
више жила у земљи остало, које су вре- 
меном струлеле и дотичном усјеву као 
храна послужиле. — Што су год већи 
доходци, у толико ће бити и више ма- 
теријала за умножење ђубрета; а што 
год бољег и више ђубрета домаћин буде 
имао, тим ће се више користити мине 
ралним тварима, које се већином још у 
неисцрпљивој количини у земљи налазе, 
а за све то највише му помаже ситњење 
земље —дубљим орањем Шго је земља 
тежа, збијенија, у толико је потребније 
дубље орање и онда је сваки усјев боље 
осигуран, онда )е стварно увећан капи- 
тал који лежи у земљи и на посљегку је 
боЈве осигурао уложен труд и новацбо- 
гатијом жетвом.

Овај савјет листа „Тежака“ требали би 
и наши земљорадници да пригрле.

Д0И8АЋЕ ВИЈЕСТИ
Министарске вијести. Г. д-р Л. Тома- 

новнћ, предсједник Министарског Савјета, 
отиутовао је у иностранство на краће 
одсуство.

Висока пажња. Њ. В. Крал> Господар 
благоволио је подарити г. др. Секули 
Дрљевићу, предсједнику обласног суда 
У Подгорици, сенатски I рб. — Г. Ми- 
лан Контић, члан обласног суда на Це 
тињу, одликован је Даниловим Орденом 
четвртог стеиена.

Колера. Захваљујућн заузимању санп- 
тарних и административних власти, у 
посљедње вријеме колера, која се поја-

вила у Зети, све се више сузбија тако, 
да ако буде овако и у будуће пошло, 
биће коначно истријебљена. У посљед- 
ње вријеме у Зети није било ни једног 
новог случаја обољења. Раније обо- 
љели налази се на иуту оздрављења 
и само је један болесник у опасном 
стању. Прије три дана био је у Под- 
горици само један нови случај обољења. 
Обољела је Јована жена Илије Раичко- 
вића и она је сјутра дан болести под- 
љегла. Исто тако ;е био нови случај обо- 
љења у селу Горњој Горици. Оболио је 
Бућо Мирашевић, али је сјутра дан бо- 
лести подљегао. Власти су учиниле све, 
да се овој оиакој зарази стане на пут и 
како је иредусретљивост сгановништва 
примјерна у томе ће се брзо успјети

Курс за чланове Земљорадничке За 
друге. Са Данилова Града иишу нам: Да 
би се наше задруге унознале са важни- 
јим гранама привреде нарочито из вино- 
градарства, воћарсгва, пчеларства и во- 
ђења књига земљорадничких задруга 
Одјељење Народне Привредеје приредило 
двадесетодневни курс наДаниловом Гра- 
ду, на коме су присуствовали 17куриста, 
као чланови задругара — изасланици — 
17 земљорадничких задруга, које су ове 
одобриле. Томе су курсу присуствовали 
из задруга: Крсто Вукосавовић сотонић- 
ске, Саво Вулековић боЈвевићске, Видак 
Вујановић метеришке, Перо Вујановић 
друшићске, Васо Драговнћ ћуреначке, 
Илија Ђурић буковичке, ЈокоЈаблан до- 
брске, Митар Калезић јастребачке, Саво 
Костић рвашке, Новица Ковачевић ново- 
селске, Миливоје Новаковић липовске, 
Марко Перазић годињске, Мило Поио- 
вић горњобрчеоске, Јокица Поповић 
ждребаничке, Марко Сјеичевић подгорске, 
Нико Улићевић доњобрчеоске и Мило- 
сав Шарановић карковачке.

Цијенећи важносг оваквих нрактичних 
курсева као врло корисних за ширење и 
брже унапређење народне привреде Зе- 
мљорадничке Задруге одазвале су се с 
најбољом вољом, не жалећи ни матери- 
јалних жртава, а њихови нак изасланици 
— курсисти — ноказали су се ревносни, 
не жалећи труда а изобилујући вољом, 
да што више практичног знања однесу 
међу своје задругаре. Рад и заузимање 
и задруга и курсиста у овом погледу 
достојпн је сваке похвале. Одјељење На- 
родне Прпвреде, да би дало видних зна- 
ка озоијвног старања за развој задруга 
и унапређење привреде уопште приредило 
је ова) курс о своме трошку, а курси- 
стима је додијеЈвена награда, која се са- 
стоји: у облагорођеним воћкама, окале- 
мљеним на американској нодлози лозама и 
кошницама са покретним саћем — сисгем 
Дадан-Блат.

Курсисте су, ио свршеном раду, упу- 
тили Одјељењу Народне Привреде ово 
писмо:

„Свршетком овога курса сматрамо ?а 
велику дужност овијем иутем изјавити 
нашу најтоплију искрену и вјерну благо- 
дарност Краљу Господару, који се очин- 
ски стара о своме миломе народу и ње- 
говоме благостању; Њ. В. Кр. Нико- 
ла, водећи очинску бригу и живу пот- 
ребу свога народа, дао је у великоме 
нримјера за наш рационални живот, дао 
је основати своме народу Земљораднич- 
ке Задруге, уписујући у њих себе и сво- 
ју иородицу, чим је у великом омиЈвена 
воља црногорским задругарима радити 
у исте, и гако се почео нагло удружи- 
вати у овој светој земЈворадничкој уста- 
нови, видјећи на челу свога узвишенога 
Владара, који не жали свој многоције- 
њени труд, да би што боље помогао 
напретку свога народа.

Њ. В. Крал> Господар иовјерио је Од- 
јел>ењу Народне Привреде да се оно 
стара о развићу Црногорских ЗемЈворад- 
ничких Задруга, за које ми на овом кур- 
су видимо његово срдачно заузимање 
како би се што боље нама иритекло у 
помоћ, видјели смо како одјељење мисли 
о пама и нашим удобностима, што се 
свакодневно о нама нреко овдашњег 
економата распитивало, те Иривредноме 
ОдЈеЈвењу од свега срца најтоплије бла- 
годаримо, као и за то што су нам до 
дијелили тако заузимлшве наставнике, који 
су се трудили и дању и ноћу да нама 
што више знања, и ако за кратко вријеме, 
улију, а сматрајући нас као своју рођену 
браћу, што им морамо нарочито признати.

Г. г. наши наставници, обласни еконо 
ми г. Лазар Миљановић и г. Станко Ти- 
одоровић, тако су нам разумљиво и свој- 
ски предавали да смо се доста ирема 
времену курса корисгили**.

За Богишићев споменик. Поводом 
анела донесеног у 15. броју „Гласа Пр- 
ногорца" од 9. априла ов. год. у сврху 
прикупљања прилога код нас за иоди- 
зање сноменика д-ру В. Богишићу, доље 
именована господа уписали су слиједе- 
ће прилоге:

Са Цетиња: по 20 перпера Урош Ма- 
рић; по перпера 12 Иво Ђуровић, мини- 
стар војни; по нерпера 5: пуковник Вл. 
Колосјев, пуковник Јегорјев и Божо Ба- 
нашевић, секретар општине цетињске; 
по перпера 4: Томо Милошевић, члан

општ. суда на Цетињу; по перпера 3: 
Ристо Врањеш, писар општине цетињске; 
по перпера 2: ђакон Ив. Калуђеровић, 
Јошо Шћ. Мартиновић, члан општ. суда 
на Цетињу, иуковник В. Рачински и поп 
Мираш Вукић и 1 перпер Божо Мило- 
шевић.

Из Бара: по иерпера 10: Андрија Ра- 
ђеновић, в. д. предсједника обл. суда.

Из Никшића: по перпера 30: војвода 
Божо Петровић; по перпера 24: кан. Бо- 
шко Мијушковић; по нерп. 6: Мило То- 
машевић, грговац, Цвјетко Церовић, ад- 
вокатски помоћник; по перпера 5: коман- 
дант бригаде Ђуро Јововић, Шћепо Ку- 
студић, трговац; Пеко Вукићевић, трго- 
вац, Саво Николић, рентијер, Пуниша Ву- 
јовић, трговац, Живко Беговић, трговац 
и војвода Ђуро Церовић; ио перпера 3: 
поручик Вукан Мијушковић, писар обл. 
суда Петар Ј. Поповић, секретар управе 
царинарнице Лука Мијушковић, Ђоко Ми- 
јушковић, трговац и Богдан Бацановић, 
в. д. управника поштанско-телеграфске 
станице; но перпера 2: Михо Ђуричић, 
Душан Вучинић, цариник, Мило Церовић, 
трговац, Перо Г. Јововић, трговац, Бо- 
жо Мартиновић, адвокатски писар, Обрен 
Попара, трговац и Никола Барзута; по 
перпера 132 п : Нико Б. Вукајловић, по- 
штански чиновник; но перпера 1: Цвјет- 
ко Вукчевић, Љубо Вукмировић, Ђорђије 
Ђурђевац, поштаиски чиновници.

Из Грахова: ио нернера 10: ком. Сава 
Н. Ковачевић и Видак Вујачић, трговац; 
по перпера 5: д-р Садик Стринић и Или- 
ја Мерџан; по иерпера 3: ком. Спасоје 
Булаић, Саво Ковачевић, управник цари- 
нарнице, кап. Гаврило Даковић и Јере- 
мија Ковачевић, трговац; по перпера 2: 
Новица Николић, комесар, ком. Сава П. 
Ковачевић, поп Крсто Кешељевић, бар. 
Лука Мишовић, кап. Симо Ковачевић, 
оф. Јован Р. Миховић, Сганко Вујовић, 
в. д. унравника поште, Пеко Рајковић, 
нисар царинарнице, Дреко Вујачић, Ми- 
тар Миловић, МиркоЈакшић, Милан Жив- 
ковић, Митар Видовић, Голуб Перовић, 
Стеван Миловић, Мато Симов Коваче- 
вић, Илија Ђ. Ковачевић, Јован Р. Ко- 
вачевић, Крцун Лазовић, Петар Н. Ко- 
вачевић, Живко Ђ. Миловић, Благоје Ла- 
зовић. Јован К. Вујачић, Перко Ј. Була- 
ић, Обрен 3. Андријашевић, Крсто С. 
Андријашевић, Илија С. Андријашевић, 
Новица Б. Андријашевић, Ђоко М. Да- 
ковић, Петар Б. Миловић, Тодор П. Са- 
марџић, Блажо Шабановић, Гаврило М. 
Килибарда и Окица Ш. Вуичић, трговци; 
и но 1 перпер: Ђуро П. Драшковић, Бла- 
гоје П. Ковачевић, Видак Р. Ковачевић 
и Јовап С. Вучетић, трговци.

Вријеме. Лијепо јесење вријеме још се 
продужује. Преко дана сунце непрекид- 
но грије и доста је жарко, док у вече 
знатно застуди, те се нреко ноћи осјећа 
доста јака студ. Прије изласка и заласка 
сунца имамо често пуга и сумаглице.

ТЕЛЕГРАМИ
Триполис, 24. октобра. — Тур- 

ска батерија нападала је из неко- 
лика пута италијанске бродове у 
пристаништу, а такође и варош. У 
исто вријеме неколико Арапа, који 
су били сакривени међу палмама, 
нападали су италијанске трупе. И- 
талијани су одговорили пушчаном 
ватром уз припомоћ контра тор- 
пиљера.

Цариград, 24. октобра. — Пре- 
ма вијестима турских новина ита- 
лијанске крстарице бомбардовале 
су у ушћу Акабе једну малу тур- 
ску канонијеру по имену Халице. 
Капетан и неколико мрнара поги- 
нули су, а остали екипаж спасен 
је. — „Сабах“ саопштава да је је- 
дан дио италијанске флоте стигао 
код острва Шиос, а други дио да 
је био опажен код Бејрута и Мер- 
сине.

Париз, 24. октобра. — Из Три- 
полиса стигао је телеграм. у коме 
се каже да је велики број поро- 
дица кренуо за Малту и Тунирију.

Триполис, 24. октобра. — Аген- 
ција Стефани саопштава: чим су 
стигле нове трупе Италијанци су 
кренули напријед пут оазе, која се 
налази на источној страни, у намје- 
ри да потисну непријатеља. У 2 
сата послије подне италијанске тру- 
пе предузеле су офанзиву и поти- 
снуле непријатеља.

Рим, 26. октобра. — Краљ је 
био одушевљено поздрављен при- 
ликом прегледа рањеника, који су 
у Полерму.

Цариград, 26. октобра. — У про- 
тесту, који је Турска упутила вели-

ким силама, она сматра анексију 
Триполиса као ништавну.

Тунис, 26. октобра. — Између 
Талијана и Арапа дошло је до су- 
коба и том приликом било је 18 
мртвих и 41 рањених.

Триполис, 26. октобра. — Аген- 
ција Стефани саопштава да су тур- 
ске трупе поново напале на итали- 
јанске, али су биле одбијене оста- 
вивши на бојном пољу 60 мртвих. 
— За вријеме јучерашње битке је- 
дан шрапнел са италијанске лађе 
убио је једног турског капетана и 
два поручника. — Командат Хомса 
саопштава да је 8 компанија оти- 
шло у извидницу пут Магреба, ко- 
ји заузимају непријатељи. На путу 
су срели су 500 непријатеља, чији 
су напад одбили. Извиднице су се 
вратиле натраг у Хомс оставивши 
један батаљон у Магребу. Међутим 
у 2 сата послије подне непријате- 
љи у броју од 1500 покушали су 
да заобиђу италијански батаљон, 
али је помоћ из Хомса стигла на 
вријеме и одбио је напад. То при- 
ликом непријатељи су имали 300 
мртвих и рањених. Непријатељи су 
опет имали италијанске трупе у 
Хомсу. Њин број износио је на 
двије хиљаде бораца. Као и првог 
пута били су одбијени и имали су 
400 мртвих и рањених.

Триполкс, 27. октобра. — Гене- 
рал Канева саопштио је да ће са- 
дашњи покрет његових трупа за- 
уставити се у оази Зара, центар 
концетрације, а одакле ће отпоче- 
ти експедицију у унутрашњост.

Списак странаца приспјелих на Цетиње
од 22. до 29. октобра 1911. год.

Гранд Хотел: Карло Клемер, официр 
из Котора; др. Живко Њежић, посланик 
из Сарајева; Емил Штрајнер, трговац из 
Беча; Јосеф Хусере, трговац из Холеша- 
ца; В. Бугарски, трговачки путник из Н. 
Сада; др. Емил Видмер. директор из Бе- 
ча; Шефки-беј и Али Риза беј, официри 
из Цариграда; г-ђа Ева Шренер, прива- 
тна из Маргиовара; др. Хоф, директор 
из Хамбурга; М. Ариовић, трговац из 
Лајпцига с г-ђом, В. од Мајерхајер, ау- 
стриски консул у Скадру; Карло Лонги, 
трговац из Трста; А. Воворка, аустриски 
консул из Бара.

Хотел Рајнвајн: Ђ. Марулис, трговац 
из Атине; Марко Квесић, грговац из Тр- 
ста; Јакоб Ридел, трговац из Минхена; 
Иво Ђокић, приморски капетан из Ко- 
тора; Јозеф Дифранцески, чиновник из 
Спљета; Дан Азани и Магуд Мустафа, 
трговци из Скадра.

Статистика црногорских држављана, који су се 
повратили из иностранства твчајем мјесеца ма- 

ја 1911. год.
Преглед по областима.

Области
БРОЈ ПОВРАЂЕНИХ

из Америке из осталих
земаља

1 Катунско-Ријечка 13 2
2 Зетско-Брдска 14 2
3 Никшићска 13 —
4 Морачо-Ровачка 3 —
5 Приморско-Црмничка 3 14
6 Васојевићска 3 —

у опште 39 18
Број 8802. — Из Канцеларије Стати- 

стичког ОдсЈека Краљев. Министар Ун. 
Дјела. Цетиње, 26. августа. 1911. год.

Статистика црногорских држављана, који су се 
повратили из иностранства течајем мјесеца Ју- 

на 1911. год.
Преглед по областима.

Области
БРОЈ ПОВРАЋЕЧИХ

из Америке из осталих
земаља

1 Катунско-Ријечка 24 3

2 Зетско-Брдска 15 7
3 Никшићска 25 —
4 Морачко-Ровачка 7 1

5 Приморско-Црмничка 4 11

6 Васојевићска 13
у опште 75 35

Број 10445. — Из канцелариЈе Стати- 
стичког Одсјека Краљев. Министар. Ун. 
Д.ела. Цетиње, 30. септембра 1911. год.



позив
Којим се позива Крстиња рођена Лукић 

из Суторине-Херцеговина, сада бавећа се 
у Сјеверно) Америци, — да у року од четири 
мјесеца, рачунајући од ирвога овога по- 
зива у „Гласу Ирногорца**, предсгане овој 
Консисторији ради узимања у поступак 
бракоразводне иарнице, коју је подигао 
њен муж Милош П. јовановић из Сиужа, 
услијед безразложног напуштања брачне 
заједнице с истим још од назадтри године.

Не пријавили се речена Крстиња у више 
поменутом времену, то ће се и у њеном 
одсуству иарница узети у поступак, на 
крају чега ће сљедовати коначна пресуда.

Број 1602 ех 1911—37. Из канцеларије 
Консисторије Никшићске, 10. октобра
1911. год. Никшић. 2,3

СТЈЕЧАЈ
Тражи се љекар за Морачко-Ровачку 

област, са сједиштем у Колашин са го- 
дишњом платом од три хиљаде шест 
стотина (3.600) иериера и додатком ио 
мјесту иег стотина (500) нернера годи- 
шње — за издржавање коња седам сто 
двадесег (720) периера и остале награде 
ирема санитетском зборнику.

Молитељи морају познавати српски је- 
зик, морају бити оспособљени за докго- 
ра цјелокунног љекарства, на једном од 
признатих европских универзитета; мол- 
бе морају бити припослане Санитетском 
Одјељењу Кр. Министарства Унутрашњих 
Дјела, снабдјевене односними исправама.

Број 2197.— Из канцеларије Санигет- 
ског Одјелења Краљ. Министарства Уну- 
урашњих Дјела, 6. октобра 1911. год. 
Цетиње. 2,3

СУДСКА ОБЗНАНА
Пресудом Краљ. Обласног Суда у Ст. 

Бару, од 20. септембра т. г., број 506— 
V—1911—21.; осуђени су: Абдул Рамов 
Веловић и Цано Усеинов Рамушевић из 
Крајине, по 20 година робије у Централ- 
ном Казненом заводу у Подгорици с ла- 
ким оковом, због извршеног убиства изме- 
ђу 24. и 25. априла т. г. над Петром Т. Јо- 
кетићем из Крњица, а Усеин Цанов Вело- 
вић исто из Крајине, ослобођен је из 
недостатка доказа, а да сви три осуђе- 
ннка плате самокупно парничне трошкове.

ПоштосуАбдул Рамов Веловић и Цано 
Усеинов Рамушевић пребјегли у Турску, 
то им се у смислу§ 298. кривич. поступка 
нресуда донесена у њиховом осуству 
овим ставља до знања,

Број 506—-V—1911—21. Из канцеларије 
Краљ. Обласног Суда, 24. септембра 1911. 
у Ст. Бару. 3,3

Јавна лицитација
На 3. новембра ов. год. у 2 сата послије 

подне држати ће се у канцеларији Болнице 
„Данило" I јавна лицитација за лиферо- 
вање млијека у год. 1912 за Болницу 
„Данило" I.

Број 257. Из Управе Болнице „Да- 
нило“ 1, 25. октобра 1911. Цетиње. 1,1

Службени огласи
ОГЛАС

У Извршењу иресуде Краљ. Обл. Суда 
у Никшићу, од 16. јуна 1911 год., број 
1925—IV—1911--424.

Износи се на јавну продају доље опи- 
сата ненокретност Шула Маркова Миља- 
нића из Дубочака, за наплату дуга Ви- 
дака Вујачића изГрахова, која је проци- 
јењена перпера 750.

Продаја ће се извршити у канцеларији 
иотписатог суда.

За иродају су одређена три рока: 17. 
новембра, 17. децембра 1911 год. и 17. 
априла 1912 године од 8 пред подне, па 
до 5 но подне.

На ирвом року непокретност неће се 
уступити иепод процијењене вриједности, 
на другоме року хоће и ниже.Јали не испод 
-, процијењене вриједности, а на трећем 
року непокретност ће се уступити пону- 
диоцу највише цијене.

Сваки је лицитант дужан положити 
јемство 10° 0 процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који на ненокрет- 
ност имају какво реално нраво, као и 
сви они, који имају право прече купње, 
да се нријаве суду прије почетка прве 
продаје.

Онис непокретности: 
р,2 рало орачнце 2 ко.се ливаде и 2

листобера горе у једном комаду звано 
„Ј1ипа“. Земља је средњега нумера; 
граничи се: од истока с имовином Милу- 
тина Миљанића, од запада с имовином 
Лазара Мпљанића, од сјевера с имовином 
Мила Миљаиића, од југа са имовином 
Дамјана Миљанића.

Број 404. 270—1911.
Велимље, 15. октобра 1911 године.

Краљ Капетански Суд,
врш. дуж. капетана 

Р. 213, бр. 856, 1,1 П!'р. Марко Баћовић

ОГЛАС
На основу пресуде Кр. Великог Суда, 

од 18. јануара 1911 год., број 648—V— 
1909—188.'

Износи се на јавну продају доље опи- 
сана непокретност Саве Ј. Ђурђића из 
Дробњака, која му је у заједници са 
Неђељком и Новицом Ђурђићз, његов 
дио процијењен нерп. 1050.

Продаја ће се извршити у канцеларији 
потписатог Суда.

За продају одређују се три рока: 15. 
новембра, 15. децембра 1911 и 15. марта 
1912 године, у четири сата посље подне.

На првом року непокретност се неће 
уступити испод процијењене вриједности, 
на другом хоће, али не испод 2/з ври- 
једности, а на трећем року уступиће се 
понудиоцу највише цијене.

Лицитанти су дужни положити јемство 
1О°/о од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који на непокрет- 
ност имају какво реално право, као и 
они, који имају гграво прече купње, да 
се потписагом Суду пријаве прије прве 
продаје.

Опис непокретности:
У поткутњици % орачице с окрајком; 

граничи: од истока комун, од сјевера 
Лука Ђурђић, од запада и југа пут; про- 
цијењено пери. 200.

Рашков-до, 1 рала орачице; граничи: 
од истока и запада комун; од сјевера 
Стеван Ђурђић, од југа Милуша Ђурђић; 
процијењено перп. 200.

Липе 1% рало орачице; граничи: од 
истока Стојан Ђурђић, од сјевера комун 
и Ђорђије Делић, од југа и запада греде; 
процијењено перпера 300.

Каменица % орачице, граничи: од исто- 
ка комун, од сјевера Лука Ђурђић, од југа 
и запада Милинко Стијеповић, проције- 
њено перп. 300.

Орнице % орачице, граничи: од исто- 
ка Милета Ђурђић, од сјевера Мишо 
Ђурђић, од југа и запада греде; проци- 
јењено перп. 60.

Под пријеку ластву, 1 рало орачице; 
граничи: од исгока пут, од сјевера Вићо 
Никитовић, од запада комун, од југа 
Радосав Ђурђић, процијењено перп. 60.

Присојница 1 рало с окрајком, гра- 
ничи: од истока пут, од сјевера Никола 
Ђурђић, од запада ријека, од југа Ђор- 
ђије Ђурђић, ироцијењено перпера 200.

Број 871 ех 1909—312—1911.
Шавник, 13. октобра 1911.

Каиетански Суд,
Р. 305, бр. 842, 1,1 кап. Јоко Полексић.

ОГЛАС
У извршењу пресуде Краљ. Обл. Суда 

у Никшићу, од 25. августа 1911 год, бро) 
1931—IV—1911—430.

Износи се на јавну иродају доље опи- 
сага непокретност Видака Бојова Миља- 
нића из Дубочака, за наплату дуга Видака 
Ву,ачића из Грахова, која је процијењена 
перпера 400.

Продаја ће се извршити у канцеларији 
нотписатог суда.

За продају су одређена три рока: 17. 
новембра, 17. децембра 1911 г. н 17. 
априла 1912 године од 8 прије подне, 
па до 5 послије подне.

На ирвом року непокретност неће се 
уступити испод проиијењене вриједности, 
на другом року хоће и ниже, али не испод 
2/з ироцијењене вриједности, а на трећем 
року непокретност ће се уступити пону- 
диоцу највише цијене.

Сваки је лицитант дужан положити 
јемство 10% процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који на неиокрет- 
ност имају какво реално право, као и 
сви они, који имају право прече куиње, 
да се пријаве суду прије почетка прве 
продаје.

Опис непокретносги:
% рала орачице, 1% коса ливаде, 1 

лисгобер горе у једном комаду звано 
„Јасен“, земља је средњег нумера; гра- 
ничи ее: од истока, сјевера и запада с 
имовином Зела Б. Миљанића, од југа с 
имовином Видака Б. Миљанића.

Број 570-273—1911.
Велимље, 15. октобра 1911 год.

Краљ. Капетнски Суд,
врш. дуж. капетана 

Р. 206, бр. 855, 1,1 нор. Марко Баћовић.

ОГЛАС
Овим се даје на јавну распродају непокретно 

имање Сава Г. Никића из Сотонића, за намир 
његових дугова.

Зграда Царевића, рала 2; којој су шевије: од 
сјевера и запада пут, од истока исти Саво са 
лединицама, од југа Марко Ђ. Станковић; про- 
цијењена перпера 3000.

Зграда у мали поток, рало 1; којој су шевије: 
од сјевера грмен Ива С. Гажевића, од истока и 
југа Рако Т. Никић, од запада пут; процијењена 
перпера 1200.

Ливада под бријег, % од рала; којој су ше- 
вије: од сјевера и запада пут, од истока Рако 
Т. НикиК, од Југа Драгоње брдо; процијењена 
перпера 450.

Доња ливада, рало 1%; којој су шевије: од 
сјевера поток, од истока и запада Рако Т. Ни-

кић, од југа Васо М. Станковић; процијењена 
перпера 600.

Ваштина у њиве, рало 1%; којој су шевије: 
од сјевера Нико С. Игумновић, од истока Саво 
П. Станковић, од југа и запада пут; процијењена 
перпера 400.

Баштина на Дешковице, рало Г2/4; којој су 
шевије: од сјевера Јован 3. Влаховић, од истока 
Иво Ј. Игумновић, од југа Нико С. Игумновић, 
од запада пут; процијењена перпера 300.

Баштина под бријег, рало 1; којој су шевије: 
од сјевера и истока поток, од југа Саво П. Стан- 
ковић, од запада Шуња Б. Бошковић; проције- 
њена перпера 200.

Баштина под Сухо до, рала 6; којој су шевије: 
од сјевера и истока Лабуд Јовановић, од југа 
Марко Митровић, Томо Марковић, Нико Гаже- 
вић, Саво П. Поповић, од запада пут; проције- 
њена перпера 1050.

Продаја ће се извршити у канцеларији подпи- 
сатог суда. За продају одређују се три рока: 
први рок 22. новембра, други 21. децембра ове 
год., а трећи 21. фебруара 1912 год.

На првом року неће се непокретност уступити 
испод процијењене вриједности, на другом року 
хоће, али не испод % процијењене вриједности, 
а на трећем року непокретност ће се уступити 
понудиоцу највише цијене.

Сваки лицитант дужан је ноложити јемство од 
10% процијењене вриједности.

Позивају се сви, који на непокретност имају 
какво реално право, — дужникови повјериоци, 
као и они, који имају право прече купње, да се 
пријаве подписатом суду прије прве продаје.

Број 909—228 - 1911.
Вир 17. октобра 1911. Капетански Суд,

Р. 360, бр. 843, 1,1 кап. Лазар Т. Пламенац.

ОГЛАС
Износи се на јавну продају доље описана непо- 

кретност Сима Илића из Подгорице, која је 
процијењена нерпера 4000.

Продаја ће се извршити у канцеларији потпи- 
сатог суда.

За продаЈ'у одређују се три рока и то: 17. 
новембра, 17. децембра ове год. и 17. априла 
1911 год. у 3 сата послије подне.

На првом року непокретност се неће продати 
испод процијењене вриједности, на другом хоће 
и ниже, али не испод-/3 процијењене вриједности, 
а на трећем року уступиће се понудиоцу највише 
цијене.

Сваки је лицитант дужан положити јемство 
10% од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који на непокретност 
имају какво реално право, дужникови повјериоци 
и они, који имају право прече купње, да сепри- 
јаве суду прије прве продаје.

Опис непокретности:
Једна једнокатна кућа у Мирковој вароши — 

Немањиној Риви, у дужини од бђ/, метара и при 
истој кужина са баштом, која се налази у доб- 
ром стању; граничи: од истока Симо Илић кућом 
и баштом, од запада Тодор Вујошевић и Ахмет 
Лукачевић кућама, од сјевера Лазо Ђуровић 
зградом, а од југа улицом.

Број 1309—VI—1911-290.
Подгорица, 17- октобра 1911.

Општински Суд
за предсједника, судија, 

Р. 186, бр. 841, 1,1 кап. А. Контић.

ОГЛАС
Јавна продаја непокретности Радоја В. Ота- 

шевића из Раћа, извршиће се у канцеларији пот- 
писатог суда 20. фебруара 1912 год., у 3 сахата 
послије подне.

Виђи оглас у 39. броју „Гласа Црногорца1*.
Број 703-375-1911.
У Дољанима, 21. октобра 1911 год.

Капетански Суд,
Р. 48, бр. 861, 1,1 кап. Кр. Л. Ивановић.

ОГЛАС
У извршењу наредбе Краљ. Обласног Суда у 

Никшићу, од 27. августа о. г., број 3727—IV— 
1911—1143. износи се на јавну продају доље 
описана имовина Васа Сеферовића из Никшића, 
за измир дуга прве Никшићске Штедионице и 
других, која је процијењена перпера 8500. — 
Продаја ће се извршити у канцеларији подпи- 
сагог суда од 2 до 5 сати посље подне и то у 
3 рока: 15. новембра, 15. децембра ове 1911 
године и 15. априла 1912 године.

На ирвом року непокретност се неће уступити 
испод процијењене вриједности, на другом року 
хоће и ниже, али не испод % од процијењене 
вриједности, на трећем року уступиће се пону- 
диоцу највише цијене.

Лицитанти су дужни при инканту положити јем- 
ство 10". о ОД процијењене вриједности. — Пози- 
вају се сви они, који на непокретност имају какво 
реално право, дужникови повјериоци, као и сви 
они, који имају нраво прече купње, да се при- 
јаве суду прије прве продаје.

Опис непокретности:
Једна кућа двобојна са 4 одјељења, портиком 

и избом, у врло добром стању и са ггрипадају- 
ћом башчом од 1 рала, % и 96 квадр. мет. у 
ограду од жице; а граничи: од истока пут к 
манастиру, од запада Блажо Бурић, од југа Нена 
Милићевића, од сјевера Периша Маловић и оп- 
штинско земљиште.

Број 1964-1366- 1911.
Никшић, 15. октобра 1911.

Општински Суд 
за предсједника, судија,

Р. 206, бр. 838. 1,1 Марко Слијепчевић.

Трговачки огласи
ОБЈАВА. — Према § 5. Трговачког Закона 

овим стављамо до знања, да смо отпочели во- 
дити заједничку дућанску и кафанско-гостиони- 
чарску радњу на Горанску, подпуно снадбјевену 
у свему под фирмом:

Горанско, 22. октобра 1911 год.
Р. 40, бр. 860, 1,1 Добриловић и Пекић

Приватни огласи
ОБЈАВА

На дан 6. (шестога) Новембра о. г. 
Никшићско Трговачко Акционарско Дру- 
штво давађе путем инканта превоз своје 
робе Плавнмца— Никшић и обратно.

Ко же.чи учествовати треба да поднесе 
гаранцију у акцијама или непокретнинама 
у вредности од Перп. 2000. —

Ннкшић, 13. октобра 1911. год.
Р. 50, бр. 839, 2.2 УПРАВА.

ОГЛАС
ЦРНОГОРСКА ПИВАРА „ОНОГОШТ“

У НИКШИЋУ
држаће на 30. октобра о. г. у својој кан- 
целарији лицитацију на своја два тере- 
тна воза су 6 добрих коња.

Ко пх жели купиги, или поједини кар 
нека изволи тога дана нрисусгвовати на 
лицитацији.

Услови за плаћање су уз готово, а по 
жел.и купца даће се и на чекање уз добру 
гаранцију.

у Никшићу, 17. октобра 1911.
Р. 65, бр.840, 2,2 УПРАВА ПИВАРЕ „0Н0Г0ШТ"

ОБЈАВА
Управа Подгоричке Банке у Подгорици

објављује да су се 124 акције њеног за- 
вода изгубиле на пошти између Прага и 
Београда.

Сходно наређењима чл. 13. банчиних 
правила, амортизују се изгубљене акције 
путем јавности.

Акције су гласиле на име.
Богдана К Ћетковића Подгорица број 

924/28, 2170/2210, 4924/28.
Николе Б. Ћетковића бр. 212/23, 3017/19, 

2816/18, 4212/23, 2076
Сава Б. Ћетковића број 3406/12, 3293 4, 

3246, 3610, 3658.
Иване Б. Ћетковића број 2211/20.
Госпаве Б. Ћетковића број 2221/30.
Велике Б. Ћегковића број 2231 40.
Позива се сваки онај који би горње 

акције нашао или што о њима знао, да 
то достави Управи у року 14 дана иначе 
ће се власницима по истеку горњег рока 
издати дуиликати.
Р. 130, бр.848. 2,2 УПРАВА ПОДГОРИЧКЕ БАНКЕ.

ОБЈАВА '
Овим стављам до знања свима и свакоме: да 

ни за какве дугове и рачуне мога сина Ћетка 
Бајова Гардашевића, који се налази у Сјеверној 
Америци, моја имовина не одговара ни у коме 
случају, пошто је исти одијељен од мене назад 
8 година.

Чево-Убли, 7. октобра 1911. год.
официр Бајо Грујичин Гардашевић.

Р. 53, бр. 813, 3,3

Аустријску свиту за мушка одијела
вишој количини ло фабричној цијени, желећи исту 
у Црну Гору увести. Богате разне пробе у ко- 
лекцијама шаљем свакоме франко на преглед.

КиДоИ Роика!
Тисх/героП, Ја^егпЛогЈ' 0ез1ег. 5сћ1е$. 

П. п. бр. 811, 3,3

НА ЗНАЊЕ
Ч п п Стављам на знање, да сам мојПЗ ЗНАЊВ кабинет премјестио на Цетиње ии иииши у ку^у госп ДуШана Вуко- 
тића, у Катунску улицу, те ћу сваког дана при- 
мати од 8—12 сати прије и од 2 до 5 послије подне.

Кабинет сам снабдио са нановијим медицинама 
за залијевање и вађење зуба без болова;

Залијевам зубе са златом, платином, сребром 
и најновијим порцуланом.

У мом атељеу израђују се цијеле вилице: и зуби 
су на виде са гумом и златом, а мостови златни 
или од платине помични и непомични по амери- 
канској или швајцарској методи.

Цетиње. С поштовањем
Д-р Р. Куслеф

Р. 96, бр. 862, 1,3 зубни љекар.

ЈАВНА ВЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти наше никад непрежаљене су- 

пруге, односно мајке

ТМИЛИЦЕ
која се послије четвородневног боловања, 16. 
овог мјесеца пресели у вјечност, у цвијету своје 
младости, у 30 години свога живота, — сматрамо 
за особиту дужност овим путем изјавити своју 
доживотну благодарност многобројним пријате- 
љима и знанцима, који нам ма којим путем изја- 
више своја учешћа у ненадној и големој нашој 
жалости.

Срдачна захвалност мјесном љекару на заузи- 
мању, да би покојницу отргао из чељусти нена- 
сите смрти.

Искрена и пријатељска хвала Јовановићима, 
роду покојнице, који на глас смрти похиташе, 
драгу покојницу онако дирљиво оплакаше и до 
ВЈечне куће иснратише.

Неизмјерна хвала госпођама: Д.-града; села: 
Фрутка, Гргуровића, Главице, Грлића, Ћуриоца, 
Пажића, Лалевића и Богићевића, које онако у 
великим масама дођоше и нашој жалости утјехе 
дадоше.

Особита и доживотна благодарност браћи 
Орјелучанима, који на глас смрти дођоше, покој- 
ницу ожалише и до вјечне куће испратише.

Поново најусрднија хвала и благодарност сва- 
коме и свима, који нам ма којим путем изјавише 
своја саучешћа у изненадној нашој жалости-

Орја-лука, 23. октобра 1911 г.
Ожалошћени: супруг каи. Стево Бошковић; 

син Ђоко; кћери: Анђе и Видосава.
Р. 174, бр. 854, 1,1

ЈАВНА ЗАХВАЛНОСТ
Приликом смрти наше незаборављене снахе, 

односно супруге и мајке

1 М А И Ј Е
која се пресели у вјечност 14. ов. мјесеца, у својој 
35 год., послије дугог тешког боловања, —мно- 
гобројни наши иријатељи скоро из свију крајева 
Домовине похиташе, да нам лично, телеграфски, 
или писмено изјаве своја саучешћа. С тога свим 
нашим пријатељима, који ма којим путем учес- 
твоваше у нашој жалости овим изјавл>ујемо 
нашу доживотну захвалност.

Бојовићи, 21. октобра 1911 год.
Ожалошћени: свекар прото Ак. Бојовић; су-

пруг Стеван; кћер ПолексиЈ’а. Р.80,бр. 859, 1,1

Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије


